关于修订2014级本科培养方案的通知

院教[2014]3号
各系、基础部：

为了更好地适应社会经济迅速发展对人才培养的新要求，进一步深化本科人才培养模式改革，根据学院办学指导思想和学科定位要求，经研究，决定修订2014级本科培养方案，现将具体修订有关事项通知如下：
一、做好人才培养方案的修订工作
1、2014级本科培养方案按照《福州大学阳光学院关于修订2014级本科专业培养方案的指导性意见》进行修订。

2、2014级专升本培养方案按照《福州大学阳光学院关于修订2014级专升本人才培养方案的指导性意见》进行修订。

3、各专业可在原有的框架内进行专业课程体系和课程内容改革，加强应用性课程建设和改革，注重应用型人才的培养。

二、制定各专业开课计划

各专业需合理安排各学期教学过程的学时。本科专业需列出八个学期，专升本需列出四个学期的开课计划。

三、制定各专业人才培养方案的修读指南
在制定出各专业的培养方案后，根据各专业的培养方案制定出修读指南。修读指南中应包含专业简介、人才培养方案、人才培养方案解读、专业课程信息、课程安排表、专业特色等。封面由教务部统一设计。
四、其他事项
1、培养方案及开课计划于2014年4月18日前完成。

2、修读指南于2014年5月16日前完成。

以上材料在规定时间内打印一份(附电子文档),经系主任审核签字并盖系章后送交教务部。
本项工作关系到后续排课等诸多环节，因此请各系务必认真对待，组织有关人员严格按规定时间操作，确保各项工作按时完成。

特此通知

附件1：福州大学阳光学院关于修订2014级本科专业培养方案的指导性意见

附件2：福州大学阳光学院关于修订2014级专升本人才培养方案的指导性意见

福州大学阳光学院教务部
2014年3月20日
附件1

福州大学阳光学院关于修订                             2014级本科专业培养方案的指导性意见

为了更好地适应社会经济迅速发展对人才培养的新要求，进一步深化本科人才培养模式改革，整体优化人才培养方案，全面提高人才培养质量，切实增强学生的适应能力、竞争能力、创新精神和实践能力，根据学院工作部署，学院拟实施新一轮本科人才培养方案的修订工作。现对修订2014级本科人才培养方案提出如下指导性意见。
一、指导思想

1、坚持“教学为本，质量立校，特色发展，服务海西”的办学方针，深化“应用型”人才培养模式改革，着力构建与本科应用型人才培养相适应的人才培养体系，以满足海西建设与产业发展的需求。

2、以“夯实基础、强化能力、多样选择、重在素质”为人才培养目标，强化实践，提高学生专业应用能力与综合素质，不断提高应用型人才培养质量。

3、坚持培养方案具体内容的稳定性和创新性的统一。培养方案中的专业课程、专业选修课程要结合学科专业发展动态，服务产业，优化课程体系，建立层次结构合理、课程内容有所创新的课程体系。

二、基本思路

（一）注重知识和能力的培养，提高学生的综合业务能力

1、紧密跟踪学科发展动态，重视课程体系和教学内容的合理安排，形成科学合理的课程体系和教学内容。在培养方案中安排学科导论，加强学科教育，引导学生尽快认识所学专业。学科基础部分须注重课程的精练性和基础性。专业课程体系须体现培养目标的要求，遵循课程内容知识之间合理衔接关系，注重课程内容的创新。

2、适度压缩专业必修课程的学分，提高选修课程的比例，增强培养方案的弹性，给予学生更多的自主学习空间，满足学生的个性发展需求。
（二）加强实践教学，注重学生实践能力和创新精神的培养

1、进一步提高实践教学的质量和效益。对实验、实习、社会实践、课程设计、毕业设计、课外科技活动等实践性教学环节进行系统地设计，统筹规划安排，体现综合性、整体性。

2、加大实践教学力度，提高综合性、设计性实验教学的比重。

3、鼓励学生参加大学生创新性实验计划项目、学科竞赛、第二课堂活动，培养学生实践能力与创新精神。设立学科竞赛、课外活动项目奖励学分，所获奖励学分可替代通识教育课学分。参加大学生创新性实验计划项目、教育行政部门主办或经教务管理部门认定的学科竞赛所获得的奖励学分可申请替代专业选修课学分。

（三）加强通识教育，注重学生综合素质的培养

    1、在培养方案中安排创业教育，结合第二课堂，培养学生的创业意识、创业思维、创业技能等各种创业、创新综合素质。

    2、加强通识教育，构建“德、博、雅”课程体系，拓宽学生视野，使学生兼备人文素养与科学素养，把学生培养成全面发展的人。

三、培养方案的基本框架

（一）课程体系

根据本科人才培养方案指导思想和基本思路，本科培养方案课程体系要求如下：

（二）学分与学时

1、计划总学分要求

①经管文法艺各专业总学分为175学分，实践教学学分占总学分不低于20%。

②理学类专业总学分为175学分，实践教学学分占总学分不低于25%。

③工学类各专业总学分为180学分，实践教学学分占总学分不低于25%。

2、学分与学时的关系

①课堂教学16学时为1学分；

②军事理论24学时为1学分；

③体育A 28学时为1学分；体育B、体育C、体育D 32学时为1学分；

④独立设课的实验、建筑设计24学时为1学分；

⑤实践教学以周为单位，每周为1学分；
      ⑥学分的最小单位为0.5。

3、大学生职业发展与就业指导、大学生心理健康教育等两门课程不列入按学分计算的课程范围，但学生必须取得合格成绩后才准予毕业。

（三）课程设置

1、“思政课”教学学时、学分分配和具体方案安排
（1）课堂教学安排

	课  程
	学 时
	学 分
	学 期
	周学时

	思想道德修养与法律基础
	32
	2
	1
	2

	马克思主义基本原理概论
	32
	2
	2
	2

	中国近现代史纲要
	24
	1.5
	3
	2

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
	64
	4
	4
	4

	形势与政策 A  B
	32
	2
	3
	4
	2

	小   计
	184
	11.5

（2）教学实践安排

“思政课”社会实践教学共4.5学分，安排两次，即社会实践（一）为32学时，2学分，安排在第2学期；社会实践（二）为40学时，2.5学分，安排在第4学期，由思政部统一负责组织实施。“思政课”社会实践教学分散在假期完成，由思政部教师组织学生开展社会调查活动。

军事训练1.5学分，安排两周完成。

    2、高等数学、大学英语、大学信息技术基础等教学安排

	课 程 名 称
	学 时
	学 分
	学 期
	周学时
	适宜开课专业

	高等数学A（上）
	80
	5
	1
	6
	计算机、网络工程、电子信息工程、通信工程、物联网工程、土木工程等专业

	高等数学A（下）
	88
	5.5
	2
	6

	高等数学B（上）
	56
	3.5
	1
	4
	工商管理、会计学、财务管理、市场营销、电子商务、金融学、国际经济与贸

易、行政管理、工程管理、应用心理学等专业

	高等数学B（下）
	56
	3.5
	2
	4

	高等数学C
	64
	4
	1
	5
	广告学、文化产业管理、酒店管理等

专业

	大学英语（一）
	64
	4
	1
	5
	英语、日语、音乐学、美术学、舞蹈学除外各专业

	大学英语（二）
	80
	5
	2
	5

	大学英语（三）
	48
	3
	3
	3

	大学英语（四）
	48
	3
	4
	3

	大学英语

（艺术A）
	48
	3
	1
	4
	音乐学、美术学、舞蹈学专业

	大学英语

（艺术B）
	64
	4
	2
	4

	大学信息技术

基础
	56
	3.5
	1
	5
	计算机、网络工程除外各专业

	Visual  Foxpro
	72
	4.5
	2
	5
	计算机、网络工程、电子信息工程、通信工程、物联网工程、音乐学、美术学 、土木工程、工程管理、电子商务除外各专业

	Visual  Basic
	72
	4.5
	4
	5
	电子商务、土木工程、工程管理等专业

	概率论与数理

统计
	48
	3
	3
	3
	市场营销、工商管理、会计学、财务管理、电子商务、金融学、国际经济与贸易、工程管理等专业

	4
	3
	理工类各专业

	线性代数A
	40
	2.5
	3
	3
	工学类各专业

	线性代数B
	32
	2
	2
	2
	工商管理、会计学、财务管理、电子商务、金融学、国际经济与贸易、工程管理等专业

3、学科导论、创业教育、大学生职业发展与就业指导、大学生心理健康教育等教学安排

	课 程 名 称
	学 时
	学 分
	学 期
	周学时
	课程类型
	适宜开课专业

	学科导论
	8
	0.5
	1
	2
	学科基础
	全院各专业

	创业教育
	16
	1
	6
	2
	专业选修
	全院各专业

	大学生心理健康

教育
	32
	2
	2
	2

	除应用心理学外各专业

	大学生职业生涯规划与管理
	16
	1
	1
	2

	全院各专业

	大学生就业

指导
	16
	1
	6
	2

	全院各专业

4、军事理论1.5学分。

5、大学英语实行分级教学，详见《大学英语分级教学实施方案》。

6、通识教育课程要求每位学生至少选8学分，其中船政文化0.5学分，人格培养（实践）0.5学分。

7、实践教学环节应紧密联系社会实际情况，专业实习可以安排在三下进行。原则上，毕业实习安排四上进行，四下安排毕业设计（论文）。工学类专业的毕业实习和毕业设计（论文）合计为20学分，非工学类专业为18学分。

8、工学类各专业的专业选修课程学分占课内教学总学分的比例不少于15%，其他专业不少于20%。
9、合理安排教学过程的学时，做到各学期的周学时均衡分布。

四、时间分配

各学期上课计划周数均按18周计算。第一学期全院统一安排入学教育0.5周、军事训练2周、课内教学14周；其余各学期视专业不同情况排定课内教学和其它环节的周数。

五、其他事项

1、培养方案的文本格式应依照学院颁布的格式编写。

2、学分分布安排应按照本意见的要求进行，需变更时应报教务部批准。
3、各课程中的实验、上机学时应予以列出。
3、课程名称应规范、统一，不得随意缩写。

六、本次制订的培养方案自2014级开始实施。

附录：经济管理类部分课程安排表

为合理安排师资，保证教学质量，对经济管理类部分课程开课学期作统一安排。

	课程名称
	上学期开课专业
	下学期开课专业
	学时

	管理学
	财务管理    市场营销

 电子商务
	  工商管理     酒店管理

   会计学
	40

	统计学
	工商管理     酒店管理

 财务管理     会计学
	市场营销     电子商务

  国际贸易     金融学
	48

	企业战略管理
	工商管理     酒店管理

市场营销     电子商务
	财务管理      会计学
	32

	管理信息系统
	工商管理     酒店管理

 财务管理
	会计学
	40

	宏观经济学
	金融        国贸

	64

	会计      财务管理

工商管理    行政管理

电子商务    市场营销

	40

	微观经济学

	金融       国贸
	64

	会计      财务管理

工商管理    行政管理

电子商务    市场营销
	40

	证券投资学
	会计    财务管理
	金融
	40

附件2

福州大学阳光学院关于修订                             2014级专升本人才培养方案的指导性意见

为了更好地适应社会经济迅速发展对人才培养的新要求，进一步深化本科人才培养模式改革，整体优化人才培养方案，全面提高人才培养质量，切实增强学生的适应能力、竞争能力、创新精神和实践能力，根据学院工作部署，学院拟实施新一轮本科人才培养方案的修订工作。现对修订2014级专升本培养方案提出如下指导性意见。
一、指导思想

1、坚持“教学为本，质量立校，特色发展，服务海西”的办学方针，深化“应用型”人才培养模式改革，着力构建与本科应用型人才培养相适应的人才培养体系，以满足海西建设与产业发展的需求。

2、以“夯实基础、强化能力、多样选择、重在素质”为人才培养目标，强化实践，提高学生专业应用能力与综合素质，不断提高应用型人才培养质量。

3、做好培养方案具体内容的稳定性和创新性的统一。培养方案中的专业课程、专业选修课程要结合学科专业发展动态，优化课程体系，建立层次结构合理、课程内容有所创新的课程体系。

二、基本思路

（一）注重知识和能力的培养，提高学生的综合业务能力

1、紧密跟踪学科发展动态，重视课程体系和教学内容的合理安排，形成科学合理的课程体系和教学内容。学科基础部分须注重课程的精练性和基础性。专业课程体系须体现培养目标的要求，遵循课程内容知识之间合理衔接关系，注重课程内容的创新。

2、适度压缩专业必修课程的学分，提高选修课程的比例，增强培养方案的弹性，给予学生更多的自主学习空间，满足学生的个性发展需求。
（二）加强实践教学，注重学生实践能力和创新精神的培养

1、进一步提高实践教学的质量和效益。对实验、实习、社会实践、课程设计、毕业设计、课外科技活动等实践性教学环节进行系统地设计，统筹规划安排，体现综合性、整体性。

2、加大实践教学力度，提高综合性、设计性实验教学的比重。

3、鼓励学生参加大学生创新性实验计划项目、学科竞赛、第二课堂活动，培养学生实践能力与创新精神。设立学科竞赛、课外活动项目奖励学分，参加大学生创新性实验计划项目、教育行政部门主办或经教务管理部门认定的学科竞赛所获得的奖励学分可申请替代专业选修课学分。

三、培养方案的基本框架

1、基本内容

（1）学制；

（2）授予学位；

（3）培养目标；

（4）业务基本要求；

（5）主干课程；

（6）毕业最低学分要求；

（7）课程设置、各教学环节安排。

    2、课程体系与基本要求

    （1）课程体系由必修课、专业选修课、集中实践课三个平台构成。

    （2）处理好必修课与选修课的关系，根据专业特点设置好选修课程，控制必修课程的学分，增加选修课程的学分。

（3）构建实践课程教学体系，理工科专业实践教学学分比例不低于25%，人文社科类专业实践教学学分不低于20% 。加大实践教学体系的改革，突出学生能力培养，提高实践（实验）课程独立设课的比例。

（4）工学类专业的毕业实习和毕业设计（论文）合计为20学分，非工学类专业为18学分。

    3、学分与学时

（1）计划总学分

工学类专业总学分为85学分，其他专业为80学分。

（2）学分与学时的关系

①课堂教学16学时为1学分；

②独立设课的实验、建筑设计24学时为1学分；
③实践教学以周为单位，每周为1学分；
④学分的最小单位为0.5。
课程教学大纲中规定必需进行的教学实习、现场教学等活动，其学习量计入该课程之内，不另计学分。

四、时间分配

各学期计划周数均按18周计算。各专业视具体情况排定课内教学和其它环节的周数。

五、其他事项

1、培养方案的文本格式应依照学院颁布的格式编写。

2、学分分布安排应按照本意见的要求进行，需变更时应报教务部批准。
3、各课程中的实验、上机学时应予以列出。
3、课程名称应规范、统一，不得随意缩写。

六、本次制订的培养方案自2014级开始实施。

毕业环节：毕业实习、毕业设计（论文）

集中性实践环节：课程设计、认知实习、专业实习、社会实践、军事训练、思政课实践等。

思政理论类

英语

体育

军事理论

数学类

物理类

信息类

物

自然科学基础

人文社会科学基础

学科专业选修

通识教育课

公共基础课

学科基础课

专业课

必修课

选修课